\*  
Descriptio nu-  
bium caliginō-  
farum.

\*  
Cælum tene-  
bricosum.

\*  
Iam sine figura  
dicit, quæ an-  
tea figurate dē-  
xerat.

\*  
Imbres,

Hic exponit tē  
pestatem, furo  
rē, odiū, & po  
tentia Saulis.

38 PSALTERIUM.

Hostibus eripuit ui præpollentibus omni,  
Et qui me forti plus potuere manu.

\*  
Non per fediti  
onē insidiatus  
sum regno Sau  
lis, sicut suspi  
cabat, sed diui  
nitus ad regnū  
uocatus sum.

Qui me suppressere meis in rebus iniquis,  
Perfugium Dominus se dedit ipse mihi.

In loca me duxit spaciōsa, & ab hoste receptum  
Eripuit, nec enim non fauet ipse mihi.

\* Ille uices operum reddet, quæ iusta peregi  
Reddet, ut hæc non est sanguinolenta manus.

\*  
In præsentia est  
cōmodior sen  
tentia, q. d. ga  
scis me innocē  
tem, ideo libe  
rasti me. Hanc  
sententiā com  
pbat bella ra  
tione, qua Deū  
descripsit. Cū  
sancto sanctus  
eris. Deus fan  
ctus et iustus ē  
ideo innocētes  
liberat. Malos  
autem male af  
fligit, fidentib.  
in ipm est mise  
ricors, non fi  
dentib, est gra  
uis uindex etc.

Præceptis etenim Domini constanter in hærens,  
Impius ante Deum qui precor esse queam?

Ipsius obseruabam animo præscripta fidei,  
Certus ubiq; ab eo tradita iussa sequi.

Simplicis ipsi adero uitæ candore, nec unquam,  
Sponte, quod offendat, commeminisse uelim.

\* Atq; ideo si iustus ero, mihi iusta rependet  
Præmia, si puras uiderit esse manus.

Sanctus es ad sanctum, iustus reputabere iusto,  
Cumq; nocente nihil, non es & ipse nocens.

Qui sunt mundicia insignes, his mundus & ipse es,  
Verum qui malus est, huic es & ipse malus.

Tu saluas humiles, miseris solatia præstas,  
Ne sibi confidant corda superba domas.

Tu uiuo nostram succendes igne lucernam,  
Vertisti in lucem noctis opaca meæ.

\* Te duce in hostiles turmas sine clade ruemus,  
Vincemus ualida quælibet arma manu.

Te duce pinnatos muros capiemus, & urbes,  
Fossarum obiectas transilemus aquas.

\* Omnibus in factis Deus integer, omnia uerbo  
Quæ facit, emuncto sicut ab igne, facit.

\*  
Hic aliud peri  
culū uidetur si  
gnificare, qd a  
uicinis gentib.  
fuit ab Amale  
chitis & alijs.  
\* Insigne est  
ΦΩΝΗΑ

ipse

Ipse uelut clypeo tutatur ab hostibus omnes,  
 Quos fidei certos nouerit esse sua.  
 Nam quis adhuc alius Deus est? quis fortior illo?  
 Si Deus est, ut & est, quis nisi noster erit?  
 Ipse est ille Deus, qui me uirtutibus auctum  
 Roborat, & dubias non sinit ire uias.  
 Ipse docet leuibus cursu contendere ceruis,  
 Ipse meos statuit per iuga summa pedes.  
 Erudit ille meam quaecumq; in praelia dextram,  
 Ille docet certa mittere tela manu.  
 Per te certa tuae possedimus arma salutis,  
 Quod uiros habeo, dextera caussa tua est.  
 Et quoties aliquo casu me affligis acerbo,  
 Ex imo toties rursus ad alta leuas.  
 Omnia quae graderer strauisti plana uiarum,  
 Semita ne nostros lubricet uda pedes.  
 Persequar, & duce te fugientes assequar hostes,  
 Nec referat donec funditus interimam.  
 Verberibus caedam duris, nec inde resurgent,  
 Concidet ante meos turba profana pedes.  
 Tu dabis optatas obeunda in praelia uires,  
 Tu dabis hostiles uincere posse minas.  
 Tu facis ut fugiant, ut sic extinguere possim,  
 Qui sine caussa odio desipere mei.  
 Vociferabuntur, nec erit qui saluet, ad ipsum  
 Clamabunt toto pectore, surdus erit.  
 Pulueris in morem, quem dissipat aura, peribunt,  
 Turba erit abiecto uilior ista luto.  
 \*Eripe me populo qui nil nisi iurgia quaerit,  
 Ut caput euictis gentibus esse queam.

C 4

Igno

Bona sententia  
 Deus affligit,  
 sed non deserit.

\*  
 Pericula sedi-  
 tionum in suo  
 populo comemo-  
 rat, ex qui-  
 bus sit libera-  
 tus, uideretur au-  
 tem respicere  
 ad aliam maio-  
 rem et spiritu-  
 alem defectio-  
 nem in populo  
 futuram tem-  
 pore Euange-  
 lij. Ideo uocat  
 alienigenam tur-  
 bam, quod quan-  
 quam sint filij  
 Abraham secundum  
 carnem in  
 fide Abraham  
 non persistent.

Ignotus quondam populus mihi seruiet olim,  
 Ignotus populus seruiet iste mihi.  
 Auribus accipient placidis & iussa capeissent,  
 Verum erit & mendax aduena turba mihi.  
 Consenuere alienigenæ turba aduena, nati,  
 Claudicat in umclis aduena turba suis.  
 At uiuit Dominus nostræ dator ille salutis,  
 Cui sit in æternos gloria summa dies.  
 Qui mihi uindictam uictos largitur in hostes,  
 Et populos coget subdere colla mihi.  
 Hostibus ereptum qui me in sublimia ponit,  
 Nunc quoq; ab insidis eruet ille uirg.  
 Ergo tuas laudes tua nomina Gentibus edam,  
 Virtutes dicent sæcula cuncta tuas.  
 Qui tam dona tuo confers felicia Regi,  
 Regiaq; insigni sceptrâ salute beas.  
 Qui sic magnifico Christum Dauida decoras  
 Nomine, quæq; illi post huma proles erit.

## PSALMVS XIX.

Cœli enarrant gloriam Dei.

## ARGUMENTVM.

Est insignis Psalmus, qui primo lætissimam prophetiam habet de Euangelio in totum mundum spargendo per Apostolos: de inde illustre encomium Euangelij subiicit: In fine est oratio addita, qua petit primum ueniam sicubi a uerbo declinauit, Deinde petit gubernationem, ut in uerbo ad finem usq; seruetur.

Vox

†  
 Paulus ad Romanos citat de Euangelio inter Gentes annunciat.

Epilogus gratiarum actionis. Christum adiecit uocat unicum, nam Reges ungebantur.

Vox Euangelij tam late exhibet in omnes,  
 Quam late terras maximus orbis habet.  
 Hæc tuba non unquam, non usquam tanta silebit,  
 Quam notat hic certis Psalteria Musa notis.

Vincenti Psalmus Dauid.

**Q**uam sit et admiranda Dei quamq; inclita uirtus  
 Gloria si nondum quanta sit ista uides:  
 Aspice conuexo nutantem pondere mundum,  
 Aspice stellifera nobile molis opus.  
 Ipsa tibi ingentis spaciola uolumina cæli  
 Narrabunt Domini facta stupenda sui.  
 Maxima stellantis dicet tibi fabrica mundi,  
 Talia quæ fecit quanta sit ista manus.  
 † Vsq; adeo sunt nota opera omnipotentis, ut isthæc  
 Nox non ulla roget, non roget ulla dies.  
 Tempora quin potius sibi succedentia certis  
 Facta Dei, uicibus, non peritura notent.  
 Indicat hæc roseos reuehens aurora iugales,  
 Succedens eadem nunciat orta dies.  
 Hesperus occiduas hæc monstrat iturus in undas,  
 Ut miracula etiam nox sciat ista sequens.  
 Atq; ita perpetuo uariantibus ordine rebus,  
 Ista Dei uirtus tanta latere nequit.  
 Nulla sub ingenti tam gens est barbara cælo,  
 Quo non fama aliquo uenerit ista modo.  
 Proprietas linguæ tam nullius ulla remota est,  
 Quæ non audierit talia facta loqui.  
 Tam diuina agiles monstrant miracula cæli,  
 Tam sonus ipsorum per loca nulla tacet.

C 5

Ipsos

Narratio. Sed Poeta Iudæorum sententiã secutus est. Nã qd dicit, cæli enarrant gloriam Dei, significat simpliciter quod in cælis, hoc est, passim per omnes populos. gloria Dei in Euangelio prædicet, si cur ipse Prophetas se exponit & probat Ps. xcviij. Cæli annunciant iustitiam eius, & exponit se, omnes Gentes uident gloriam eius.

†

Omnibus in locis & tempore omni Euangelion prædicatur

Hic exponit se  
quod loquatur de  
predicatione  
Apostolorum

Comparat Eu-  
angelion soli il-  
lustranti et per  
currēti omnes  
mundi partes,  
uocat autē spon-  
sum quod Chri-  
stus per uer-  
bum suum ge-  
nerat Ecclesi-  
am.

Insigne Euan-  
gelij encomi-  
um, quod uere  
doceat, conso-  
letur, erigat.

Idest: Verbum  
est certam, non  
fallit eo fiden-  
tes.

*Ipsorum terras exiuit amussis in omnes,  
Orbis in extremos edita uerba sinus.*

*Regia latuago posuit tentoria soli,  
In quibus et radijs sidera cuncta suis.*

*Et quibus ipse uelut thalami de limine sponsus  
Exit, et in populo pectora laeta facit.*

*Nec secus exultat quam fortis et impiger heros,  
Aemula cui cursu conficienda uia est.*

*Ille quidem primo caeli consurgit ab ortu,  
Mox et in occiduas praecipitatur aquas.*

*Interea medium curru ferit igneus orbem:  
Nunc cadit et prono uertice spectat humum.*

*Et nihil ille suo non attigit igne perurens,  
Nemo est qui flammis illius effugiat.*

*Lex Domini immaculata animas refrigerat aegras,  
Indoctorum animos erudit atque polit.*

*Aequa Dei mandata animos et corda serenant,  
Illustrant oculos lucida iussa Dei.*

*Mundicie res plena Deum timuisse, nec ullo  
Tempore in aeternos interitura dies.*

*Nil nisi quod uerum est decernit, et omnia iusti  
Iudicis officio, quae facit ipse facit.*

*Omnia nobiliora auro, meliora lapillis  
Quos legit e uiridi decolor Indus aqua.*

*Nec quis obrisum preciosius aestimet, anteit  
Quascunq; immensus continet orbis opes.*

*Mellibus Hyblaeis gustu plus dulcia, uincunt,  
Quae stillante fauo nectara stipat apis.*

*Cautior euasi donec uersabar in ipsis,  
Namque ea qui seruat, praemia multa feret.*

Quis

Quis nouisse potest quoties labatur & errēt:  
 Exime, quas nequeo cernere, quæso notas.  
 Præterea rogo custodi me à Gente superba,  
 Ne mihi sit Dominus cum uolet hostis atrox.  
 Sic tibi mundus ero, sic immaculatus habebor,  
 Nec potero magni criminis esse nocens.  
 Quæ loquitur mea lingua, et adhuc quæcunq; locuta est  
 O utinam possint uerba placere tibi.  
 Sit tibi grata precor meditatio pectoris huius,  
 Mi Deus ò uitæ uita salusq; meæ.

Oratio qua pe-  
 tit ignosci, sic  
 ubi contra uer-  
 bum peccauit,  
 & gubernari  
 uerbo.

PSALMVS XX.

Exaudiat te Dominus in die.

ARGUMENTVM.

Est precatio pro salute Magistratus, ut  
 Deus eum gubernet & defendat contra om-  
 nia pericula. Habet in fine insignem antithe-  
 sin: Isti in curribus & equis, nos in nomine  
 Domini.

His precibus possunt, hac debent uoce iuari,  
 Munia qui rerum publica cunq; gerunt.  
 Rebus ut humana maioribus arte grauatīs,  
 Ipsīs dignetur fautor adesse Deus.

Vincenti Psalmus Dauid.

Quando erit in dubijs tibi sors contraria rebus,  
 Et metuet casus anxia uita graues,  
 Audiat omnipotens te uota precesq; ferentem,  
 Tunc te magna Dei nominis umbra tegat.

Votum est, ut  
 Dominus for-  
 tunet & tuea-  
 tur regem.

Mittat

Mittat ab excelso tibi & auxilietur Olympo,  
Eque sacra certam sede Sionis opem.

Cuncta animo repetat memori tua munera, & ipsi  
Grata Deo dextræ sint holocausta tuæ.

Omnia quæ cupies tibi in omnibus annuat horis,  
Consiliumque animi compleat omne tui,

Promittit gra- *Quam paries pleno memorabimus ore salutem,*  
tam animum. *Ponentis nostro fixa trophæa Deo.*

Ipsius in laudem uictoria signa feremus,  
Illa tuas faxit pondus habere preces.

Nunc adeo iubeor certo obseruasse, quod unctum  
Omnipotens nunquam deseret ipse suum.

Ipsè quidem cælo residens exaudiet ipsum,  
Tota salus ab eo, non aliunde uenit.

Anthithesis. *Confidunt in equis alij, bigisque rotarum,*  
*Hæreat in nostro spes rata nostra Deo.*

Hi siquidem uicti cecidere hostilibus armis,  
At nos erecti pectora celsa sumus.

Regem uocat *Nunc ades auxilium præstans Deus, audiat & rex*  
Deum cuius or- *Cum nos sollicita uoce petemus opem.*  
dinatione re-  
ges & imperia  
conseruantur.

## PSALMVS. XXI.

Domine in uirtute tua lætabitur.

## ARGUMENTVM.

Est prophetia de Christo & eius regno.  
Nec potest intelligi de Dauide, quia manife-  
ste dicit, uicturum eum in perpetuum, & positum  
eum ad benedictionem, ut benedicat alijs,  
sicut dicitur Gen. xiiij. Addit autem prophe-  
tiam de defectione Synagogæ & interitu.

Regia

Regia laturum sed scepra perennia Christum  
 Et quibus æquari gloria nulla queat.  
 Huius & horrendis delendos uiribus hostes,  
 Regius hoc uates carmine pramonuit.

Vincenti Psalmus David.

**A** Diutius uirtute tuæ Deus optime dextræ,  
 Gaudet & ex animo rex tua facta canit.  
 Ipsius implesti uota omnia, quæq; petebat  
 Omnia te largè distribuente tulit.  
 Ipsi præueniens etenim bona cuncta dedisti,  
 Obrisi emgens æris honore caput.  
 Si roget ut plures possit superesse per annos,  
 Ipsius in numero tu facis esse dites.  
 Omnibus illa tuæ præfert decora inclyta famæ,  
 Tu facis hunc summo laudis honore coli.  
 Ipsius æternos benedicis nomen in annos,  
 Gaudebit uultus lætus amore tui.  
 Confidens etenim Domino Rex sperat in ipso,  
 Perpetuo constans in bonitate Dei.  
 Omnes dextra tuos tua perscrutabitur hostes, †  
 Incidet in tales inuida turba manus.  
 Ipsos tu statues uelut ardente igne caminum,  
 Tempore quo uultus effluet ira tui.  
 Ipse suos certe Doruni furor opprimet hostes,  
 Sic premet, ut totos deuoret ignis edax.  
 Ipsorum non esse fines nec uiuere fructus,  
 Nulla his uenturæ semina prolis erunt.  
 Intendere malum quoniam tibi, nec potuerunt  
 Perficere incepti præmeditata sui.

Narratio est.

Sententia Hebraica est, ponis eum in benedictionibus in perpetuum, id aptius intelligitur actiue, ut alij per eum benedicantur, quam passiue.

†

De Synagogæ interitu altera prophetis pars.

A iustis

*A iustis separabis eos ceu fragmina dorsi,  
Dirige in hos nerui spicula recta tui.*

Addit uotum  
ut properen-  
tur ista.

*Surge tuæ uirtute potens, & robore dextræ,  
Nos tua dicemus facta stupenda Deus.*

## PSALMVS XXII.

*Deus Deus meus respice in me.*

## ARGUMENTVM.

Est prophetia de Christi passione, morte, resurrectione, & regno post mortem, ac Ecclesia. Singulare autem est quod ita manifeste prædicit uulnera pedum ac manuum, ludibria Iudæorum & blasphemias uoces, sortem diuidendarum uestium etc. Titulum sic fere exponunt de Cerua, id est, Christo, passuro sub finem Legis, cum aurora Euangeliij orietur.

*Ceu coram uideat, sic explicat omnia Christi  
Passuri lacrimas, uulnera, probra, crucem.  
Quem non hæc moueant lacrimosæ uerba querelæ,  
Durius hunc saxo pectus habere putem.*

Vincenti Psalmus Dauid de Cerua auroræ.

Querela quæ  
respiciat a deo  
\* Amplificat  
querelam colla-  
tione: alij cum  
orarent, exau-  
ditisunt, tu me  
non exaudis.

**M** *Deus, o animæ spes unica & ultima nostræ,  
Omnia qui rerum iura salutis habes:  
Cur Deus abiectum me ita tempore deseris isto,  
Quo tibi præcipue respiciendus eram?  
\* Quam te non mea uerba mouent, quam stertus ab ipso  
Omnis abest, ferres ut mihi dexter opem.*

Aucu

Aucupor integros lacrimis tua numina soles,  
 Auersa querulas abnuis aure preces.  
 Nocte uigil multis tacitas ululatibus auras  
 Sollicito, requies nec uenit ulla mihi.  
 Tu tamen ille Deus, Deus & sanctissimus idem es,  
 Cuius Iudæo laus in honore uiget.  
 In tua sperabant maiores numina nostri,  
 Auxilium sensit spes animosa tuum.  
 Rebus in afflictis illi te in uota uocabant,  
 Non poterat iunctos deseruisse tibi.  
 Spe certa propriam tibi commiserat salutem,  
 Nec tibi confidens est pudefacta domus.  
 Reptilis ipse autem merito, & sine nomine uermis,  
 Bruti non hominis pectus habere ferar.  
 Opprobrium triuiale hominū, quem despicit omnis,  
 Qui quota uel mediæ nomina plebis habet.  
 Qui me cunq; uident ceu pondus inutile terræ,  
 Rugas ceu naso Rhinocerotes agunt.  
 Ora, sed exertis ringuntur hiantia linguis,  
 Turba, minax ronchis, docta mouere caput.  
 Hic aliquis, Dominum iam nunc eat, inquit, ad ipsum,  
 Si modo quæ merito damna queratur habet.  
 Liberet ille suum si sic, ut iactat, amatur,  
 Dilectum ærumnis liberet ille suum.  
 Me tamen ipse meæ duxti genetricis ab aluo,  
 Te per, adhuc sugens ubera, nixus eram.  
 Editus in lucem tibi adhæsi protinus uni,  
 Tu Deus ex utero matris es ipse mihi.  
 Ne procul hinc abeas, ne longe abscesseris autem,  
 Nam prope sunt quæ me dura pericla manent.

Non

Narratio quæ  
 continet com-  
 memoratiōē  
 calamitatū, ac  
 primum com-  
 memorat blas-  
 phemas uoces

Confirmat se  
 contra illa lu-  
 dibria, scio me  
 tibi curæ esse,  
 quantumuis ul-  
 deat a te negli-  
 gi.

Non procul hinc absunt curæ sæuiq; labores,  
Sed nec adest misero qui ferat ullus opem,

Pergit narrare  
calamitates suas.

Turba uelut miserum uitulorum circuit ingens,  
Præualidi cingunt ad latus omne boues.  
Ora adaperata in me & rictus habuere patentes,  
Ut leo qui prædam corripit ore fremens.

Magnitudo af-  
flictionum.

Sicut aqua effusus, diffluxi totus, & intra  
Me mea sunt laxata omnibus ossa locis.  
Non secus ac æstu radiorum cera liquefcens,  
Diffluxit robur pectoris omne mei.  
Sic mihi quæ fuerat uirtus exaruit omnis,  
Ut proiecta nihil testa liquoris habens.  
Nescia lingua loqui sicibundis faucibus hæsit,  
Et mea mortifero puluere membra tegis.  
Circum nam uenere canes, me plurima circum  
Fœta malis, falsi prodiga, turba stetit.  
Mortifero fodere manus mihi uulnere utraq;  
Peruia sunt pedibus uulnera facta meis.

†

Narrationi  
subijcit pre-  
ca-  
tionem uehe-  
mentissimis af-  
fectibus abun-  
dantem.

Omnia dinumerare queas in me ossa, sed ipsi  
Spectantes gaudent me mala tanta pati.  
Partiti secuere meos sese inter amictus,  
Et mea sortito subdita uestis erat.

†

Hic incipit p.  
phetia de Chri-  
sto glorioso. Li-  
berato a dolo-  
ribus mortis,  
& regnate per  
Euangelion in  
mundo.

Tu solitam ne differ opem, neu longius absis,  
Mi Deus afflictio, nam potes, affer opem,  
Da rogo in hanc uitam ne sæuiat hosticus ensis,  
Ne canis hanc animam deuoret ille ferox.  
Brue me rapido freudentis ab ore leonis,  
Vnica cornigeræ cornua frange feræ.  
† Vera laude meis tua nomina fratribus edam,  
Agnoscet laudes concio tota tuas.

Carmi

Carminibus celebrate Deum quicumq; timetis,  
 Qui de cunq; tua sunt Iacobe Domo.  
 Omne quod à magno genus Israël profectum est,  
 Ipsius ad dextræ facta stupenda tremat.  
 Exilium non auxilio contempsit egentis,  
 Nec retro uultus abdidit ora sui.  
 Quam potius iustis precibus se in uota uocanti,  
 Nequaquam surdis auribus esse tulit.  
 Me celebrante tuis Ecclesia magna sonabit,  
 Concio plena tuis laudibus omnis erit.  
 Vota Deo mea persoluam spectantibus ipsis,  
 Quos Domini uacuos non sinit esse timor.  
 Da quod edant humiles, epulis saturentur opimis,  
 Qui mites animos, qui pia corda gerunt.  
 Tollite laudantes quicumq; requiritis ipsum,  
 Perpetuos uiuant pectora uestra dies.  
 Omnibus hæc totum uulgetur fama per orbem,  
 Vnius ut Domini tradita iussa colant.  
 Vnius ut Domini uenerandum numen adorent,  
 Quæ Gentes terræ climata cunq; colunt.  
 Ipsius est etenim regni sine fine potestas,  
 Ipse habet in cunctis Gentibus imperium.  
 Et qui diuitijs partis utuntur, adorent  
 Ipsum, qui terræ pingua quæq; uorant.  
 Et qui fæda situ confecti corpora sordent,  
 Quiq; animæ uitam non sinit esse suæ.  
 Natio uenturo de semine seruiat ipsi,  
 Virtutes Domini sæcula cuncta scient.  
 Posteritas uentura Dei præconia laudum  
 Conemet, & populis commemoranda dabit.

D

Iusti

Nouus cultus  
 Ecclesiæ, abro-  
 garis cultibus  
 Legis.

Ecclesia ex di-  
 uitibus & pau-  
 peribus.

Nouus cultus.

Nō nostra aut  
operum iusti-  
cia.

Iusticia ipsius in toto cantabitur orbe,  
Ipse quod hoc tantum fecerit autor opus.

## P S A L M V S XXIII.

Dominus regit me & nihil mihi.

## A R G V M E N T V M.

Est mire suavis & elegans Psalmus, in quo  
prædicat beneficia, & pro ijs gratias agit,  
quibus Deus Ecclesiā suam cumulat, quod  
eam sicut pastor ouem, uerbo pascit, conso-  
latur, gubernat ac tuetur.

Dona Dei agnoscens & sacri munera uerbi,  
Ambulat, & recta ducitur ille uia.  
Non secus hunc, ac pastor ouem, si forsā aberret,  
In sua restituit pascua uera Deus.

Psalmus Dauid.

Narratio.  
Pascit.

**N**ulla petendarum mihi deerit copia rerum,  
Pascit ut innocuas me Deus inter oues.  
Per loca me statuit uiridantibus herbida pratis,  
Ducit & ad riuos lene fluentis aquæ.

Latificat.

Collapsas animi uires mihi reddit, & ipsum  
Iustificæ ducit per loca tuta uia.

Docet & gu-  
bernat.

Ipsius ut uideam uerarum nomina laudum,  
Hoc duce tam felix hæc mihi trita uia est.  
Siue per obscuras umbris loca condita ualles,  
Semita sit pedibus conficienda meis:

Defendit in pe-  
riculis.

Non metuum, quia te duce, nulla pericla nocebunt,  
Me baculi seruat uirga timenda tui.

Diuitis

PSALTERIUM.

52

Dixit is apponit mihi splendida fercula cœnæ,  
 Ut doleat spectans talia liuor edax,  
 Balsameo caput unxisti mihi pingue liquore,  
 Vbere fudisti pocula plena mero.  
 Quin tua me clemens pietas, & cura sequentur,  
 Donec in hoc aliquis corpore sanguis erit.  
 Ipse quidem Domini sublimia templa tenebo,  
 Cuius & huic longo tempore fidus ero.

Quod autea  
 pascua dixit  
 nunc mensam  
 uocat. Insi-  
 gnis consola-  
 rio, quod hæc  
 Deus Ecclesiæ  
 & membris  
 eius perpetua  
 conseruabit.

PSALMVS XXIII.

Domini est terra & plenitudo.

ARGVMENTVM.

Est prophetia de regno Christi, seu Eccle-  
 sia per totum mundum sparsa, quam descri-  
 bit certis notis, quod habeat sanam doctri-  
 nam, cor purificatum fide, & uitæ innocen-  
 tiam. Habet autem grauem adhortationem  
 in fine, sicut secundus Psalmus.

Immortale Dei regnum fore prædicat orbi,  
 Ex Euangelicæ uocis honore tubæ.  
 Si quis ad historiam tamen hæc trahat, ille probabit,  
 Forte Iebusæa de regione cani.

Psalmus Dauid.

**I**n manibus Domini terra est, & quicquid in ipsa est,  
 Ipsius & quisquis rura colonus arat.  
 Maxima nam stabilem super æquora condidit ipsam,  
 In rapido iaciens robora prima mari.

Naratio, De-  
 us est Deus nō  
 Iudæorum tan-  
 tū, sed & Gen-  
 tium.

D 2 Hanc

Hanc super & fluuios, super ædificauit & amnes,  
Omnia qui uarijs flexibus arua secant.

Quis iuga conscendet diuini altissima montis?

Ipsius oraculo quis lota sacra colet?

Ecclesiæ de-  
scriptio.  
Verbum fide-  
rerinens: Nam  
doctrinam si-  
gnificat.

Integer & uitæ maculis non oblitus ullis,

Nec falsum spirans, nec nisi uera loquens.

Hunc Domini pietas, & gratia larga fouebit,

Saluus hic, ille Dei munere iustus erit.

Hoc genus est hominū, q̄ & æstimat, inuenit ipsam,

Qui uulius cupidi sunt Iacobe tui.

Adhortatio ad  
reges et princi-  
pes mundi, ut  
uerbo cedant,  
& id amplectā-  
tur.

Tollite claustra fōres, æterni absistite uectes,

Laudis ut introëat Rex decus omne ferens.

Rex nouus iste quis est, quem gloria tanta coronet?

Armorum Dominus, militiæ q̄; potens.

Pandite claustra fōres, regiæ date lumina portæ,

Vt laudum introëat Rex genus omne ferens.

Hæc interroga-  
tio significat  
mundum nolle  
cedere Euan-  
gelio.

Quis Rex iste, quis est cui sint ea nomina laudum?

Virtutum Dominus Rex decus illud habet.

## PSALMVS XXV.

Ad te Domine leuauī animam.

## ARGUMENTVM.

Est precatio in qua orat, ut Deus eum gu-  
bernet uerbo, peccata condonet, & ab om-  
nibus periculis, quæ ab hostibus Ecclesiæ im-  
pendent, liberet. Ostendit autem eleganter  
affectus orantium in uera fide, qui nunc se-  
ipsos consolantur, nunc se cohortantur, nunc  
iterum ad orationem redeunt &c.

Expe

Expetit ingenti succensum pectus amore,  
 Ex uerbo ueram discere posse fidem.  
 Ne cadat afflictum, ne debilitetur in ullis  
 Cladibus, o quantum est dogmata uera sequi.

Psalms David.

**S**vmme parens rerum magni faber unice mundi,  
 Ad te sunt animæ uota leuata meæ.  
 Spes mea ne sine confundi, ne perfidus hostis  
 Sacrilego casus rideat ore meos.  
 Nam tibi fidendum nemo confunditur unquam,  
 Impius at contra scandalon ipse sibi est.  
 Pange uias mihi quæso tuas, mihi semita constet  
 Proxima, quæ legis ducit ad acta tuæ.  
 Erudiens tua uera fides, mea corda gubernet,  
 Mi Deus, in totum spes mea facite diem.  
 Nunc animam solutæ subeat pietatis imago,  
 Quæ tua primæuo semper ab ore fuit.  
 Ne mea respicias fatuæ peccata iuuentæ:  
 Sed miserere, opus hoc sis memor esse tuum.  
 Cumq; nihil bonitate tua præstantius usquam  
 Exeret & huc semper sit tua larga manus:  
 Iustus & excellens Dominus per lubrica lapsos  
 Erigit, & recta nos docet ire uia.  
 Erudit extorres, & per rectissima ducit,  
 Quos humiles dubijs passibus ire uidet.  
 Omnibus in factis pius est pater, atq; benignus,  
 His qui sancta piæ fœdera pacis amant.  
 Per te, perq; tuum cunctis uenerabile nomen,  
 Da ueniam erratis, sunt quia magna, meis.

D 3

Ecquis

Patheticum ex  
 ordium.

Sententiæ quæ  
 se excitat.  
 Propositio pre-  
 cationis, ut gu-  
 bernet eum  
 uerbo.

Subiicit pro-  
 positioni ratio-  
 nem a præteri-  
 tis beneficijs,  
 & misericor-  
 dia Dei, qua  
 una debet nisi  
 omnis oratio.

Prædicat mise-  
 ricordiam Dei  
 ut ita se exci-  
 tet ad fortius  
 orandum.

Postq̄ prædi-  
 cavit miseri-  
 cordiam Dei,  
 addit nunc ad  
 hortationē ad  
 pietatē plenā  
 maximis pro-  
 missionibus.

\* *Ecquis erit Dominum metuat qui pectore toto?*  
*Illius electam diriget ipse uiam.*  
*Affluet huic fœcunda bonarum copia rerum.*  
*Huius posteritas orbis habebit opes.*  
 \* *Consilia his arcana Dei sunt cognita solis,*  
*Illius iratam qui timuere manum.*

\* *His agnosce dedit sua fœdera, qualia nunquam,*  
*Nec caro nec sanguis fœdera nota tenent.*  
*Mente Deum uigili obseruans non flectar ab illo,*  
*Vt de casse meos liberet ipse pedes.*  
 \* *Respice nunc me me, & miserere indigna fœrentis,*  
*Supplicis afflictis respice uota tui.*

\* *Anxietas miserum conturbat plurima pectus,*  
*Nunc age tam rebus tristibus affer opem.*  
*Respice quos patior casus durosq; labores,*  
*Atq; animi dele uulnera cuncta mei.*  
*Aspice quàm multis petar undiq; ab hostibus unus,*  
*Vtq; premant odio non faciente modum.*  
*Eripe me his inuicte malis, ne numine fœsum*  
*Vincere me pudeat non potuisse tuo.*

Significat hęc  
 orationem per  
 tinere ad Ec-  
 clesiam.

\* *Simplicis hanc animam uitæ pater optime serua,*  
*Cuius tota tua pendet ab arce salus.*  
*Gentis ut asserues Israëlitos oro*  
*Semina, & à populo cuncta pericla fuges.*

## PSALMVS XXVI.

Iudica me Domine quoniam.

## ARGVMENTVM.

Est precatio Ecclesiæ contra falsos fra-  
 tres.

tres, & Ecclesiam impiorum, damnantium  
Euangelion tanquam hæresin, & uarie ca-  
lumniantium pios. Ac habet insignem de-  
scriptionem Ecclesie piorum & impiorum,  
quid utraq; faciat.

Mundus hypocrisios tantum nunc peste laborat,

Vt sint, qui uerum, turba pusilla, uident.

Innumeros qui falsa docent testatur, & orat

Ne se corripiat debita pœna malis.

Psalmus Dauid.

**I**udicio mea uita tuo Deus unice constet

Candida si, qualis debuit esse, fuit.

Confidens Domino uitam securus agebam,

Nec stabiles lapsum destituere pedes.

Excute quæso mei pater intima uiscera cordis,

Affectus omnes qua ratione seram.

Semper enim præsens tua me clementia firmat,

Et tua me uerè uiuere uerba docent.

Haud unquam uitam cum uana loquentibus egi,

Odi cuncta uiros qui simulanter agunt.

Concilia & cætus mihi displicuere malorum,

Impia conantis nullius hospes ero.

Innocuas pietate manus ceu fonte lauabo,

Obseruans aræ cornua sancta tuæ.

Vt sitibunda tuas mea laudes audiat auris,

Vt quæcunq; facis facta stupenda canam.

Tecta tuæ ueneranda domus ego semper amaui,

In quibus est laudis gloria fixa tuæ.

Ne precor hanc animam cum peccatoribus aufer,

Nec quibus est fusi sanguinis alta sitis.

D 4

Precatio con-  
tra aduersari-  
os, opponit au-  
tem innocenti-  
am suam calum-  
nijs aduersari-  
orum.

Commēdat in  
Ecclesia fiduci-  
am misericor-  
diæ, odium fal-  
sæ doctrinæ, et  
studium uerbi.

Redit ad preca-  
tionem, & ac-  
cusat aduersa-  
rios.

*In manibus quorum scelus est & fraudis abunde,  
Quorum falsa nocens munera crimen habent.  
Ipse autem innocuæ traducam tempora uitæ,  
Eripe me uitijs, & miserere mei.*

*In Hebræo est  
Ego in integri-  
tate incedo. Id  
ad uerbum &  
doctrinam re-  
ferendum etc.*

*Semper amans recti, semper sine crimine uixi,  
In populo laudes eloquar ipse tuas.*

## P S A L M V S XXVII.

**Dominus illuminatio mea &c.**

## A R G V M E N T V M.

Est insignis psalmus, prior pars habet gra-  
tiarum actionem, pro liberatione præterita.  
Secunda pars est oratio, in qua petit ut in  
uerbo Dei seruetur, & defendatur ab insidi-  
is aduersariorum. Habet autem admixtas  
multas illustres consolationes, qualis illa est  
Pater & mater dereliquerunt me, Dominus  
autem assumpsit me &c.

*Tot plagas animi iam passus, & anxia uitæ  
Vulnera, quæ sancta pro pietate tulit:  
Hostibus insultat, mundum contemnit, & ipsi  
Corda fouet soli fidere docta Deo.*

Psalmus Dauid.

*Gratiarum actio  
in qua recitat  
præterita be-  
neicia.*

**Q**ui patrijs totum radijs illuminat orbem,  
Qui lux est mundi, lucis origo Deus.  
Ille meas tenebras in lucem uertit, & auris  
Dispulit inferna pestilitate graues.

Tota

Tota mente meæ curam gerit ille salutis,  
 Quem metuam, cuius sit grauis ira mihi?  
 Ille meæ, uirtus, decus, aura, potentia, uitæ est:  
 Ad cuius trepident pectora nostra minas?  
 Irruet hostis atrox me contra, ut corpore in isto,  
 Quicquid inest uiui sanguinis omne trahat.  
 Irruet, affliget, curis ingentibus anget,  
 Sed uelut impingens corruet ante diem.  
 Quid mihi si positis moueant fera prælia castris,  
 Nullus in hoc gelidus pectore sanguis erit.  
 Et licet innumeris legionibus arma capessant,  
 Hæc erit in tacito spes mihi clausa sinu.  
 Vnius à Domino uoti damnabor, & esse, †  
 Nil moror ipsius ut templa beata colam.  
 Ipsius ut tanquam nitida contempler in aula,  
 Donec erunt uitæ stamina firma meæ.  
 Occuluit siquidem gelida me sicut in umbra, †  
 Cum premerent animam tempora dura meam.  
 Et uelut occultum sua sub tentoria ducit,  
 Culmina deinde meum tollit ad alta caput.  
 Hostibus ipse meis dominabor & altior ibo  
 Hoc duce, qui circum tot mihi damna ferant.  
 Ipsius ante aras nostra cadet hostia dextra, †  
 Plurima quæ laudum iubila plena sonet.  
 Huic arguta nouos referent Psalteria cantus,  
 Huic modulata frequens carmina Psalmus erunt.  
 Audi uerba Deus timida te uoce uocantis, †  
 Hic rogo ne duris auribus esse uelis.  
 De te sepe meo uerba hæc in corde loquebar, †  
 Sit faciem cunctis cura uidere meam.